
DECRETO Nº. 874, DE 04 DE ABRIL DE 2019. 

CONVOCA A 6ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR 
GOMES/MG. 
 

                       O Prefeito Municipal de Comendador Gomes, em conjunto com a 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde do Município de Comendador 
Gomes/MG, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de 
analisar as prioridades locais de saúde, avaliar e propor diretrizes sobre 
“Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do 

SUS”. 

 

DECRETA:  

Art. 1º Fica convocada a 6ª Conferência Municipal de Saúde do Município de 
Comendador Gomes/MG, de acordo com regulamento previsto na RESOLUÇÃO 
CNS de nº 594/2018, a ser realizada no dia 12 de abril de 2019, tendo como 
tema central: “Saúde Pública de Qualidade para Cuidar Bem das Pessoas: 

Direito do Povo Brasileiro”. 
 
§1º Em consonância com eixos temáticos trazidos na Resolução CNS 594/2018, 
a Etapa Municipal avaliará e irá propor diretrizes sobre:  
I – Saúde como direito;  
II – Consolidação dos princípios do Sistema Único de Saúde (SUS); e  
III – Financiamento adequado e suficiente para o SUS 
 
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta 
de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal do Conselho 
Municipal de Saúde. 
 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Comendador Gomes, 04 de Abril de 2019. 

 

Jerônimo Santana Neto 
Prefeito Municipal  


